Соглашение о сотрудничестве с профсоюзами работников науки. Рассылка ЦК КПРФ

2010-11-11 Соглашение о сотрудничестве с профсоюзами работников науки.
Рассылка ЦК КПРФ

Отдел по работе с депутатским корпусом,
 региональной политике и местному самоуправлению ЦК КПРФ.

Первому секретарю комитета регионального отделения КПРФ

Руководителю фракции, депутатской группы КПРФ в законодательном собрании
субъекта РФ

Уважаемые товарищи!

Информирую Вас о том, что 28 октября 2010 года  фракция КПРФ в Государственной
Думе Федерального Собрания Российской  Федерации в лице Руководителя фракции
Г.А.Зюганова и Профессиональный  союз работников Российской Академии наук в лице
председателя совета  профсоюза В.Ф. Вдовина заключили Соглашение о
сотрудничестве  (прилагается).

Стороны обязуются осуществлять совместные действия  для достижений общих целей.
Взаимоотношения строятся на основе  равенства, честного партнёрства, защиты
интересов друг друга, исходя из  принципов самостоятельности, невмешательства во
внутренние дела сторон.

Стороны будут добиваться:

- безусловного обеспечения прав и свобод человека и гражданина, гарантированных
Конституцией Российской Федерации;

 1 / 8

Соглашение о сотрудничестве с профсоюзами работников науки. Рассылка ЦК КПРФ

- совершенствование законодательства в сфере развития фундаментальной и
прикладной науки;

- и многое др.

В соглашении стороны обязуются в том числе: .

- рекомендовать депутатским фракциям и группам  КПРФ в законодательных
(представительных) органах государственной власти  субъектов Российской
Федерации и региональным организациям Профсоюзов  России заключить
аналогичные соглашения о сотрудничестве и  взаимодействии.

Соглашение действует на период работы депутатов Государственной Думы Российской
Федерации пятого созыва.

По поручению Секретариата ЦК КПРФ прошу Вас:

- рассмотреть на заседании бюро регионального  комитета КПРФ с участием депутатов
фракции КПРФ в региональном  законодательном собрании вопрос о заключении
аналогичных соглашений с  региональными комитетами профсоюзов работников науки,
образования,  культуры, здравоохранения и других через сотрудничество с
профсоюзами в  вопросах защиты людей труда;

- заключить Соглашения с соответствующими Комитетами профсоюзов и включиться в
совместную работу.

- проинформировать Секретариат ЦК КПРФ в декабре 2010  года о конкретных
результатах работы по заключению Соглашений с  профсоюзами.

 2 / 8

/index.php/cheap-fast-duphalac

Соглашение о сотрудничестве с профсоюзами работников науки. Рассылка ЦК КПРФ

Информацию направляйте в Секретариат ЦК КПРФ и фракцию КПРФ в
Государственной Думе Российской Федерации по электронной почте: shurchanov@dum
a.gov.ru
Шурчанову В.С. или
tnemtinov@yandex.ru
Немтинову А.Я. до 20 декабря 2010 года.

Секретарь ЦК КПРФ

В.С. Шурчанов.

* * *

СОГЛАШЕНИЕ

о сотрудничестве и взаимодействии между фракцией

Коммунистической партии Российской Федерации

в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации и

Профессиональным союзом работников Российской академии наук

г. Москва

 3 / 8

mailto:shurchanov@duma.gov.ru
mailto:shurchanov@duma.gov.ru
mailto:tnemtinov@yandex.ru

Соглашение о сотрудничестве с профсоюзами работников науки. Рассылка ЦК КПРФ

28 октября 2010 г.

Фракция Коммунистической партии Российской Федерации в  Государственной Думе
Федерального Собрания Российской Федерации,  именуемая в дальнейшем «Фракция
КПРФ», в лице Руководителя Фракции КПРФ  Зюганова Геннадия Андреевича и
Профессиональный союз работников  Российской академии наук, именуемый в
дальнейшем «Профсоюз», в лице  председателя Совета Профсоюза Вдовина Вячеслава
Федоровича, с другой  стороны, далее вместе именуемые «Стороны», действуя в
соответствии с  уставами своих организаций, взаимно уважая цели, задачи и принципы
деятельности Сторон, заключили настоящее Соглашение о сотрудничестве.

1. Общие положения

1.1. Сотрудничество Фракции КПРФ и Профсоюза  осуществляется в соответствии с
Конституцией Российской Федерации,  общепризнанными принципами и нормами
международного права, законами и  иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации.

1.2. Стороны обязуются осуществлять совместные  действия для достижения общих
целей в соответствии с уставными задачами,  программными документами, целями,
задачами и: интересами каждой из  Сторон, участвующих в настоящем Соглашении.

1.3. В процессе сотрудничества Стороны обязуются  строить свои взаимоотношения на
основе равенства, честного партнерства,  защиты интересов друг друга, исходя из
принципов самостоятельности,  взаимного уважения прав и интересов, невмешательства
во внутренние дела  Сторон, не допуская действий, способных нанести ущерб каждой из
Сторон.

2. Предмет Соглашения и задачи сотрудничества

2.1. Предметом настоящего Соглашения являются  совместные действия Сторон,
направленные на поддержку и укрепление  единства, целостности и независимости

 4 / 8

Соглашение о сотрудничестве с профсоюзами работников науки. Рассылка ЦК КПРФ

Российской Федерации, благополучия  и безопасности ее граждан, защиту прав и
интересов людей наемного  труда, физического и нравственного здоровья нации, на
признание и  придание особого значения социально-значимым правам человека.

2.2. В рамках сотрудничества и взаимодействия стороны будут добиваться:

2.2.1 безусловного обеспечения гарантированных  Конституцией Российской Федерации
личных, политических,  социально-экономических, культурных прав и свобод человека;

2.2.2 совершенствования законодательства в сфере развития фундаментальной и
прикладной науки;

2.2.3 формирования и развития системы социального  партнерства на основе
достижения баланса интересов между государством и  работниками Российской
академии наук;

2.2.4 изменения действующего законодательства в направлении расширения прав
профсоюзов;

2.2.6 роста числа союзников реализации общих целей и задач Сторон;

2.2.7 прекращения практики дискриминации граждан при  приеме на работу по
возрастным, половым, религиозным и национальным  признакам, а также недопущения
заключения трудовых договоров  (контрактов), нарушающих закон и ухудшающих
положение работника  (неоплачиваемый отпуск по решению работодателя, отсутствие
оплаты  листков нетрудоспособности, нарушений режима труда и отдыха,
неоплачиваемой сверхурочной работы и проч.).

3. Обязательства Сторон

 5 / 8

Соглашение о сотрудничестве с профсоюзами работников науки. Рассылка ЦК КПРФ

3.1. Стороны обязуются:

3.1.1 сотрудничать в сфере разработки и реализации  законодательных инициатив,
программ и мероприятий, отвечающих насущным  интересам работников системы
Российской академии наук;

3.1.2 участвовать в организации и проведении  совместных мероприятий, если они не
противоречат уставным целям, задачам  и программам Сторон, а также действующему
законодательству Российской  Федерации;

3.1.3 использовать все возможные способы для  освещения в средствах массовой
информации деятельности Сторон, особенно  при проведении совместных мероприятий;

3.1.4 осуществлять сотрудничество в области научной, образовательной деятельности и
в изучении общественного мнения;

3.1.5 обмениваться информацией по основным  направлениям сотрудничества,
устанавливать взаимовыгодные связи с  третьими лицами и информировать друг друга о
результатах таких  контактов;

3.1.6 рекомендовать депутатским фракциям и группам  КПРФ в законодательных
(представительных) органах государственной власти  субъектов Российской Федерации
и региональным организациям Профсоюза  России заключить аналогичные соглашения
о сотрудничестве и  взаимодействии;

3.1.7 вести массовую и  организационно-пропагандистскую работу, связанную с
разъяснением  совместных действий Сторон по реализации общих целей и задач.

 6 / 8

Соглашение о сотрудничестве с профсоюзами работников науки. Рассылка ЦК КПРФ

3.2. Фракция КПРФ обязуется:

3.2.1 проводить консультации с руководством Профсоюза по наиболее важным
вопросам, затрагивающим права и интересы Профсоюза;

3.2.2 предоставлять возможность представителям Профсоюза:

- знакомиться с законопроектами, вносимыми на рассмотрение в Государственную Думу;

- готовить предложения в пакет законодательных  инициатив Фракции КПРФ,
затрагивающие интересы работников Российской  академии наук;

- принимать участие в обсуждении Фракцией законопроектов и законодательных

инициатив;

- участвовать в проводимых Фракцией КПРФ открытых мероприятиях.

3.3. Профсоюз обязуется:

3.3.1 оказывать содействие в деятельности  представителей Фракции КПРФ, если она
не противоречит уставным целям и  задачам Профсоюза;

3.3.2 готовить предложения в пакет законодательных  инициатив Фракции КПРФ и
законопроекты, рассматриваемые Государственной  Думой, особенно касающихся
развития, академической науки в Российской  Федерации;

 7 / 8

Соглашение о сотрудничестве с профсоюзами работников науки. Рассылка ЦК КПРФ

3.3.3 информировать коллективы профсоюзных  организаций, входящих в состав
Профсоюза, об основных направлениях  деятельности Фракции КПРФ, о результатах
сотрудничества Фракции КПРФ и  Профсоюза.

4. Срок действия Соглашения

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента  его подписания Сторонами и
действует на период работы депутатов  Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации пятого  созыва.

4.2. Изменение или прекращение действия настоящего  Соглашения, а также выход из
него одной из Сторон, не повлекут за собой  изменение или прекращение действия
других договоров и соглашений,  заключенных между Сторонами.

5. Прочие условия

5.1. Ни одна из Сторон не отвечает по обязательствам другой Стороны.

5.2. Добавления, изменения к данному Соглашению оформляются сторонами в виде
дополнительных приложений к Соглашению.

5.3. Каждая из Сторон вправе досрочно расторгнуть  данное Соглашение, известив об
этом другую Сторону не позднее, чем за 15  дней до его расторжения.

5.4. Настоящее Соглашение составлено в двух  экземплярах - по одному для каждой из
Сторон. Каждый экземпляр имеет  одинаковую юридическую силу.

 8 / 8